

خلاصه مذاکرات مجلس شورای اسلامی

دوره یازدهم - سال سوم

جلسه علنی سیصد و دوم (۳۰۲) - روز دوشنبه ۱۴۰۲/۰۱/۲۸

(۱) سوال زهره الهیان نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس از وزیر امور اقتصادی و دارایی

(۲) اعلام وصول طرح استیضاح سیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت - مطابق ماده ۲۰۱ آئین نامه داخلی مجلس که با امضای ۴۰ تن از نمایندگان تقدیم هیات رئیسه شده بود

(۳) رسیدگی به گزارش اصلاحی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها (ارجاعی از صحن) در مورد طرح یک شوری اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی (نمایندگان پیشنهاد حذف کل ماده ۱۲ را به تصویب رساندند)

(۴) رسیدگی به تقاضای یک فوریت طرح الحاق ۷ تبصره به ماده ۷ اساسنامه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی بابت تسهیل روند ساخت و ساز روستایی برای بومیان روستایی و حمایت از دولت در جهت ساخت یک میلیون مسکن در سال (۲۱۴ نماینده حاضر در صحن با ۱۶۴ رأی موافق، ۱۶ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع با یک فوریت طرح مذکور موافقت کردند).

(۵) ناطقان میان دستور جلسه علنی (آقایان: آقانهزینی، رحیمی، سرگزی، حسینی قطب آبادی و رحمانی)

(۶) اعلام وصول لایحه و طرح (یک عنوان طرح به صورت عادی اعلام وصول شد)

(۷) تذکرات آیین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون اساسی

(۸) اعلام ختم جلسه: جلسه آینده ساعت ۸:۴۵ صبح روز سه شنبه ۱۴۰۲/۰۱/۲۹

۱) سوال زهره الهیان نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و**پردیس از وزیر امور اقتصادی و دارایی (با اعلام ارائه بسته**

در متن گزارش کمیسیون اقتصادی درباره سوال مذکور آمده است: همانگونه که استحضار دارید آثار ارزشمند حذف ارز ترجیحی بر کسی پوشیده نیست. منتهی فقدان زیر ساخت‌های مناسب و شروع ضعیف و ناهماهنگی در اجراء و عدم بکارگیری پیوست جامع رسانه ای جهت متقاعد سازی افکار عمومی در رسانه های مختلف، در قانع سازی مردم از دهک درآمدشان و دلایل شمول یا عدم شمول آنان موجب افزایش ناراضیاتی اقشار مختلف مردم گردیده است که این امر منجر به کاهش اعتماد عمومی گردیده است.

دکتر خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به سوال

زهره الهیان درباره دلایل عدم توجه به آماده سازی زیرساخت‌ها قبل از حذف ارز ترجیحی و آشفتگی مدیریتی بیان کرد: در ابتدا بابت رای روز گذشته مجلس شورای اسلامی به لایحه تنظیم مقررات مالی دولت ۳ تشکر ویژه می‌کنم امیدوارم امروز و فردا نیز طرح مالیات بر سوداگری که از نقاط مشترک همکاری بین وزارت اقتصاد و مجلس است نهایی شده و یک اتفاق مبارک رقم بخورد. جا دارد در اینجا اشاره بکنم بنده در پشت همین تریبون در پاسخ به سوال آقای ایزدخواه پیرامون فروش اموال مازاد بانک‌ها وعده‌ای دادم و گفتم که تلاش خواهیم کرد که در این دوره کوتاه بیش از تمام چهار سال گذشته دولت قبل اموال مازاد بانک‌ها را واگذار کنیم.

ایشان در ادامه اظهار کرد: اکنون سربلند از پشت این تریبون اعلام می‌کنم که ۵۸ هزار میلیارد تومان واگذاری اموال مازاد بانک‌ها تا پایان اسفندماه سال ۱۴۰۱ رقم خورده است. این رقم در چهار سال دولت گذشته تنها ۵۴ هزار میلیارد تومان بوده است اما ما در طول یکسال و نیم گذشته ۵۸ هزار میلیارد تومان اموال مازاد بانک‌ها را واگذار کرده‌ایم. هدف گذاری ما برای سال ۱۴۰۲ نیز این است که بانک‌ها را از بنگاهداری مازاد و اموال مازاد دور کرده و این رقم بیش از سال گذشته باشد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه بیان کرد: اما در پاسخ به سوال خانم الهیان که به افزایش قیمت‌ها بعد از اجرای طرح حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی باز می‌گردد که این طرح ابعاد بسیار بزرگی داشت و تکلیفی بود که چندین سال بر روی زمین مانده بود. دولت تلاش کرد از طریق سازوکارهایی نظیر اعطای یارانه های حداکثری به ۹۰ درصد جمعیت کشور و اعمال

تبعیض عادلانه بین ۳ دهک ضعیف با سایر اقشار را مدنظر قرار دهد تا این طرح بدون تنش اجتماعی پیش رود. شخص رئیس جمهور در تلویزیون حاضر شد و با مردم گفت و گو کرد و تلاش کردیم اقدامات اقناعی در جامعه صورت گیرد. دکتر خاندوزی با اشاره به حضور رئیس جمهور در رسانه ملی برای تبیین حذف ارز ترجیحی بیان کرد: در پی حضور و گفت و گوی رئیس جمهور در رسانه ملی، اقدامات اقناعی برای جامعه صورت گرفت.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به تدابیر و سیاست های لازم برای اجرا و پیاده سازی حذف ارز ترجیحی گفت: ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مسئولیت این کار را به جهت طراحی عملیات به سازمان برنامه و بودجه واگذار کرد و این سازمان طرحی را در ابتدای سال گذشته به دولت ارائه کرد که مبتنی بر قانون بودجه سال ۱۴۰۱ بود تا مشخص شود قرار است با چه ترتیبی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی محقق شود.

ایشان افزود: پیاده سازی آن ترتیبی که در طرح سازمان برنامه و بودجه بود، به ستاد تنظیم بازار سپرده شد. این ستاد در ابتدای این طرح به شکل مستمر و یک روز در میان به ریاست معاون اول رئیس جمهور جلسات خود را تشکیل داد. همچنین بعد از اینکه یک الی دو ماه از اجرای طرح گذشت و آن ضرورت های زمانی کاهش یافت، جلسات این ستاد با یک فاصله ای به شکل هفته ای دوبار برگزار می شد تا بتواند مسئله تنظیم بازارهای اقتصادی را در تامین و قیمت گذاری نظارت کند.

عضو کابینه دولت رئیسی تصریح کرد: در ذیل تصمیم گیری ستاد تنظیم بازار، آن نهادی که پیشنهادهای را برای قیمت گذاری بخش های مختلف آماده می کرد، سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده و در واقع دبیرخانه ستاد تنظیم بازار بود که پیشنهادهای را کالا به کالا و بخش به بخش مورد بررسی قرار می داد.

دکتر خاندوزی با اشاره به سایر اقدامات درخصوص اجرای حذف ارز ترجیحی بیان کرد: ماده ۱ قانون تمرکز وظایف وزارت جهاد کشاورزی، اختیارات در کل زنجیره محصولات از تولید تا فروش آن را در اختیار وزارت جهاد کشاورزی گذاشته است. براساس این قانون مسئولیت بر این اساس بود که وزارت جهاد کشاورزی هم باید در مورد اقلام ۴۲۰۰ تومانی نظر خود را مطرح کند.

خواهیم کرد تا قانون بودجه ۱۴۰۲ به اهداف خود برای تحقق شعار سال دست پیدا کند.

زهره الهیان نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در تشریح سوال خود از احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی مبنی بر دلایل عدم توجه به آماده سازی زیرساخت ها قبل از حذف ارز ترجیحی و آشفتگی مدیریت و نظارت بر کنترل قیمت کالاها و خدمات، گفت: از تلاش های دولت و وزارت اقتصاد تشکر می کنیم و این سوال نافی زحمات آن ها نیست اما برای استیفای حقوق ملت باید به وظیفه نظارتی خود عمل کنیم.

ایشان ادامه داد: متأسفانه به برخی از شروط حذف ارز ترجیحی عمل نشده و فشار زیادی به مردم به ویژه قشر مستضعف جامعه وارد شده و در زمان حذف ارز ترجیحی تاکید کردند که تنها ۷,۶ درصد تورم خواهیم داشت و مجلس نیز تاکید کرد که قیمت کالاهای اساسی نباید نسبت به شهریور ۱۴۰۰ بالاتر برود و همچنین بحث کالابریگ الکترونیکی یکی از شروط بود اما این زیرساخت فراهم نشد و همچنان برنامه دولت در این رابطه نامشخص است.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس یازدهم یادآور شد: کمیسیون اقتصادی مجلس اردیبهشت سال گذشته با حضور مسئولان مربوطه نشستی را برگزار کرد که در آن مطرح شد ۶۰ درصد دستگاه ها به سامانه متصل نیستند و ۵۰ درصد آفلاین بودند و اطلاعات صحیحی هم نداشتند؛ پارانه ۵ میلیون نفر حذف شد که اعتراض مردم را به دنبال داشت و در حال حاضر با بحث آشفتگی بازار و عدم کنترل قیمت کالا و خدمات مواجه هستیم و مهار تورم از وظایف وزیر اقتصاد طبق قانون تشکیل وزارت اقتصاد است و به عنوان سیاستگذار نقش کلیدی را در این رابطه ایفا می کند و همچنین جزو تیم اقتصادی دولت است.

الهیان خطاب به وزیر اقتصاد، افزود: بسته پیشنهادی شما برای مهار تورم و آشفتگی قیمت کالا و خدمات چیست؟ شما از اعضای اصلی شورای پول و اعتبار هستید و تصمیم اصلی در رابطه با نحوه ارز ترجیحی و همچنین اثر آن بر پایه پولی را شما مشخص می کنید، همچنین اطلاعات مالیاتی و تشخیص افراد در حیطه وظایف شماسست بنابراین باید به وظایف خود عمل کنید.

وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: ما در حوزه وزارت اقتصاد و امور دارایی به این مسئله قائل بودیم که اجرای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی حتما باید با تدابیر کالابریگی که در مصوبات مجلس مدنظر بوده، پیگیری شود. در ادامه ما نامه ای را به صورت محرمانه در اردیبهشت ماه سال گذشته به رئیس جمهور نوشتیم و از رئیس جمهور خواستیم با توجه به اینکه آخرین سنگر معیشتی مردم نان است، این مسئله نباید دچار خلل شود. البته این مسئله مرتبط با وظایف وزارت اقتصاد و امور دارایی نبود، اما خودمان پیشنهاد دادیم که حاضریم تولید مسئله را به جای دوستانمان در وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حمایت برعهده بگیریم، بنابراین آقای رئیس جمهور در ادامه موافقت کردند تا از مجموع بسته حذف ارز ترجیحی، موضوع و مدیریت آرد و نان به وزارت امور اقتصادی محول شود.

ایشان تاکید کرد: بحمدالله ما در این بخش موفق شدیم تا کمتر از یکصد روز برای ۳۱ استان و ۸۰ هزار واحد صنفی فعالیت ها را به شکلی کاملا هوشمند پیاده سازی کنیم. ما همچنین توانستیم رصدپذیری زنجیره آرد کشور را فراهم کنیم.

عضو کابینه دولت رئیسی تصریح کرد: ما بحمدالله در حوزه آرد خبازی کشور نه تنها شاهد افزایش، بلکه شاهد کاهش مصرف بودیم، آنهم به جهت اجرای همین طرحی که مدنظر وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت.

دکتر خاندوزی با اشاره به پیام ناراضیتهای های مردمی نسبت به افزایش قیمت کالاها و ضعف نظارت بر بازارها تاکید کرد: دولت به سرعت پیام ناراضیتهای های مردمی را شنید و اتفاقا بخشی از تغییراتی که در کابینه صورت گرفته، دقیقا در همین جهت است که ما ان شالله به جهت کنترل بازار چه در بخش کشاورزی و چه سایر بخش ها بتوانیم مشکلات را برطرف کنیم و سال ۱۴۰۲ با کمترین ضعف و آسیب نسبت به کنترل بازارها اقدامات به جلو پیش رود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: امید داریم با تدابیری که بانک مرکزی در زمینه کنترل ارز مدنظر قرار داده، بتوانیم مشکلات ارزی مردم را برطرف کنیم و در راستای هدفگذاری شعار سال آتی که در آن "مهار تورم" مدنظر قرار گرفته است، مشکلات را برطرف کنیم، البته ما در این بخش پیشنهادهاتی را آماده و به سازمان برنامه و بودجه ارائه کردیم، لذا ان شالله ظرف هفته های آینده یک پیشنهاد اصلاحی به مجلس ارائه

ایشان ادامه داد: نبود نظام مالیاتی و خلاءهای موجود در بحث پایه های مالیاتی باعث افزایش گرانی ها می شود و در این رابطه نیاز به خانه تکانی اساسی داریم، در حال حاضر قیمت دلار در دست سوداگران و احتکارگران است، در این رابطه برنامه وزارت اقتصاد برای بازگشت ارزش پول ملی چیست، البته وزیر گفته که طی ۲۰ روز بسته پیشنهادی را ارائه می کند که جای تشکر دارد، در این رابطه در جنگ تمام عیار اقتصادی و تحریم ها قرار داریم و دشمن هر روز در تلاش برای کاهش ارزش پول ملی است بنابراین می طلبد از مدل های موفق استفاده کرد.

نماینده مردم در مجلس یازدهم افزود: می توان از مدل بانک مرکزی روسیه و ونزوئلا استفاده کرد و همچنین ریل گذاری درستی را برای اجرای سیاست های اقتصادی طراحی کرد؛ اقتصاد مقاومتی نیاز به سربازان اقتصاد مقاومتی دارد که نیاز است در وزارتخانه اقتصاد این مهم مورد توجه قرار گیرد و مدیریت سنتی و بسته ای که اجازه ورود افراد متخصص و جوانان را نمی دهد باید تغییر داد تا مطالبات رهبری و شعار سال محقق شود و با جنگ اقتصادی بتوان مقابله کرد و بحث سپرده گذاری ارزی باید یکی از برنامه ریزی ها باشد تا دلارهایی که در دست مردم است وارد بازار شده و باعث ثبات در بازار ارز شود.

در پایان نماینده سوال کنندگان، با بیان این که «منتظر بسته اقتصادی وزیر هستیم؛ ان شاءالله جلسه ای هم با برخی نخبگان برای ارائه پیشنهادات برای تحول در ساختار اقتصادی تشکیل شود.»

دکتر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی خطاب به نماینده سوال کننده گفت: وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد که بسته پیشنهادی تا ۱۵ اردیبهشت ماه سال جاری تنظیم و ارائه خواهد شد.

۲) اعلام وصول طرح استیضاح سیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت – مطابق ماده ۲۰۱ آئین نامه داخلی مجلس که با امضای ۴۰ تن از نمایندگان تقدیم هیات رئیسه شده بود

ایشان ادامه داد: زمانی که ارز ترجیحی حذف شد چند عامل باعث شد که افزایش قیمت ها را داشته باشیم البته تورم عمومی و مواد غذایی نیز بسیار بالا بود و افزایش دستمزد باعث افزایش قیمت ها شد و شوک ارزی در مجموع باعث افزایش ۱۲۰ درصدی قیمت کالاهای اساسی و افزایش ۴۰۰ درصدی قیمت کالاهای غیراساسی شد. آیا نمی شد این طرح که تحت عنوان جراحی اقتصادی بود به نحو بهتری اجرا می شد .

الهیان افزود: البته وزیر اقتصاد مطرح کردند که بسیاری از مسائل مربوط به این وزارتخانه نیست و به وزارتخانه های صمت و جهاد کشاورزی و بانک مرکزی مرتبط است اما بخشی از تدابیری که ایشان می توانست برای ثبات بیشتر در جراحی بزرگ انجام دهد، انجام نشد به عنوان مثال واحدهای تولیدی با مشکل جدی مواجه شدند و قیمت های مواد اولیه، دامداری ها و مرغداری ها بالا بود و نیاز به سرمایه در گردش داشتند و دولت و وزیر اقتصاد می توانستند با شبکه بانکی برنامه ریزی مناسبی داشته باشند و اعتبارات و تسهیلاتی را برای واحدهای تولیدی زیان ده در نظر بگیرند و یا با هماهنگی بانک مرکزی صنایع غذایی که در اثر افزایش قیمت با کاهش تقاضا مواجه شدند باید برای رفع مشکل فروش آن ها و تاثیر شوک کاهش فروش برای آن ها بسته های حمایتی در نظر گرفته می شد.

الهیان یادآور شد: باید درگاه واحدی برای سامانه هایی که متصل نیستند و گسستی در آن ها دیده می شود و اطلاعات پایگاه رفاهی و سامانه مالیاتی در تبادل با هم نیستند، با اینکه مجلس در این رابطه قانونی را تصویب کرد و باید شفافیت در رابطه با آمار اطلاعات داشته باشیم و اگر شفافیت لازم وجود نداشته باشد نمی توان برای آینده برنامه ریزی داشته باشیم و انتظار می رفت وزارت اقتصاد این گسست حکمرانی را با سیاستگذاری درست و اصلاح ساختار اقتصادی برطرف کند تا باعث شفافیت شود.

نماینده مردم تهران در مجلس یازدهم افزود: مدل کوپن نان که توسط وزارت اقتصاد انجام شد را می شد به سایر کالاهای اساسی و کالابریگ الکترونیکی تسری داد، کالابریگ با امتیازات ویژه همچنان مطالبه جدی مجلس است و امیدواریم دولت این موضوع را به صورت جدی در دستورکار قرار دهد؛ از وزارت اقتصاد انتظار داریم بسته مهار تورم که مطالبه جدی رهبر معظم انقلاب و نمایندگان و همچنین براساس شعار سال است را ارائه کند .

۳) رسیدگی به گزارش اصلاحی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها (ارجاعی از صحن) در مورد طرح یک شورای اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی (نمایندگان پیشنهاد حذف کل ماده ۱۲ را به تصویب رساندند)

ماده ۱۲- ماده (۲۸) قانون به شرح زیر اصلاح می‌شود:

ماده ۲۸- نامزدهای انتخابات باید دارای شرایط عمومی و اختصاصی

زیر باشند:

الف) شرایط عمومی

منظور از شرایط عمومی، مواردی است که احراز آنها مبتنی بر ادله و مدارک عینی و قانونی است و فقدان هر یک از شرایط زیر مانع از

ثبت نام است:

۱- تابعیت جمهوری اسلامی ایران .

تبصره -تابع ایرانی که تابعیت کشور دیگری را دارند و از آن اعراض نکرده‌اند و تابع ایرانی که اقامت دائم کشور دیگری را دارند و همچنین اشخاص غیر ایرانی که تابعیت ایران را کسب کرده‌اند، از داوطلبی انتخابات محروم می‌باشند.

۲- حداقل سن سی سال تمام و حداکثر هفتاد و پنج سال تمام هجری شمسی در هنگام ثبت‌نام

تبصره- ملاک محاسبه سن اشخاص، تاریخ اولیه ثبت‌شده در شناسنامه رسمی است و تغییرات بعدی توسط دستگاه‌های ذی‌ربط به استثنای محاکم قضایی ملاک عمل نمی‌باشد.

۳- داشتن حداقل مدرک تحصیلی معتبر در مقطع کارشناسی ارشد یا معادل آن که مورد تایید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و مرکز مدیریت حوزه های علمیه است.

تبصره- هر میزان سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی، فقط معادل یک مقطع تحصیلی برای شرکت در انتخابات مجلس محسوب می شود.

۴- گواهی معتبر و مورد تأیید بالاترین مقام نهاد یا موسسات مربوط مبنی بر داشتن حداقل پنج سال سابقه مدیریت اجرایی یا آموزشی یا پژوهشی در بخش عمومی یا غیر عمومی در هنگام ثبت‌نام

۵- عدم محجوریت

۶- نداشتن محکومیت قطعی به جرایم زیر:

الف) بزه‌های عمدی که مجازات قانونی آنها مشمول محرومیت از حقوق اجتماعی موضوع ماده (۲۵) قانون مجازات اسلامی می‌شوند .

ب) قاچاق انسان، مهمات، اسلحه، مواد مخدر، مواد روانگردان یا پولشویی

پ) جرایم علیه امنیت داخلی و خارجی کشور

۷- عدم محکومیت قطعی در محاکم کیفری به موارد زیر به عنوان مجازات اصلی، تکمیلی یا جایگزین حبس در زمان ثبت نام:

الف) انفصال از خدمات دولتی و عمومی

ب) منع از عضویت در احزاب، گروه‌ها و دستجات سیاسی یا اجتماعی

پ) محرومیت از داوطلبی نمایندگی مجلس

تبصره - داوطلبانی که به موجب رای محاکم دادگستری مرتکب جرم انتخاباتی شده‌اند، برای یک دوره از ثبت‌نام در اولین انتخابات بعدی مجلس شورای اسلامی محروم می‌شوند، مگر آنکه در سایر قوانین محرومیت بیشتری در نظر گرفته شده باشد.

۸- فقدان نمایندگی قانونی یا مدیریت عامل یا عضویت در هیئت مدیره یا هیئت رئیسه اشخاص حقوقی که حداقل به یکی از مجازات‌های زیر مطابق مواد (۲۰) و (۲۲) قانون مجازات اسلامی محکوم شده‌اند:

الف) انحلال شخص حقوقی

ب) مصادره اموال

ج) ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی به طور دائم .

۹- داشتن کارت یا گواهی پایان خدمت وظیفه یا معافیت دائم قانونی

تبصره - افرادی که به جهت غیبت از خدمت وظیفه عمومی و با سپری شدن مدت زمان مشخص، مشمول پرداخت جریمه خرید خدمت شده‌اند، از ثبت‌نام در انتخابات محروم می‌باشند.

ب) شرایط اختصاصی

شرایط اختصاصی، شرایطی هستند که بر اساس احراز متعارف و نوعی و با بررسی کلیه سوابق، ادله، قرائن و امارات متعارف علم‌آور و اطمینان‌آور، اثبات می‌شوند.

۱- اعتقاد به اسلام

۲- التزام عملی به احکام اسلام

۳- اعتقاد و التزام عملی به نظام جمهوری اسلامی ایران و آرمان‌های انقلاب اسلامی

۴- اعتقاد و التزام عملی به اصل ولایت مطلقه فقیه

۵- التزام عملی به قانون اساسی

۶- عدم تظاهر به فسق و یا نداشتن شهرت به فساد

۷- عدم اعتیاد به مواد مخدر، روانگردان و یا استعمال آنها

۸- داشتن سلامت جسمی و روانی به گونه‌ای که توانایی متعارف انجام وظایف نمایندگی را داشته باشد.

۹- نداشتن عضویت یا وابستگی اداری یا تشکیلاتی به احزاب، سازمان‌ها، اشخاص حقوقی و یا همکاری با اشخاص حقیقی یا حقوقی که علیه منافع و اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران اقدام می‌نمایند یا غیرقانونی بودن آنها از سوی مراجع ذی‌صلاح اعلام شده است.

تبصره ۱ - داوطلبان نمایندگی اقلیت‌های دینی شناخته شده در قانون اساسی صرفاً از شرط اعتقاد به اسلام معاف اند و سایر شرایط قانونی لازم را باید دارا باشند.

محمدحسین فرهنگی نماینده تبریز، آذرشهر و اسکو در ادامه این جلسه به عنوان موافق حذف این ماده بیان داشت: در بخشی از این ماده حداقل سن برای حضور در عرصه داوطلبی انتخابات، ۳۰ سال عنوان شده است و در جای دیگر مقدماتی مثل گذراندن خدمت نظام وظیفه، کارشناسی ارشد با ۵ سال سابقه اجرایی ذکر شده که مجموع این سالها با ۳۰ سال سن تطابق ندارد و به ۳۴ سال می‌رسد.

نماینده مردم تبریز و آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسلامی همچنین عنوان کرد: در جایی از این ماده برای سوابق تجربی عنوان عمومی و غیرعمومی ذکر شده که عمومی شامل دولتی‌ها می‌شود و غیرعمومی شامل مشاغل خصوصی و حتی فعالان سوپرمارکت و قصابی‌ها نیز می‌شود که با احتساب ۵ سال سابقه امکان ثبت‌نام خواهند داشت.

آقای دکتر ادیانی معاون امور تقنینی معاونت امور مجلس ریاست جمهوری، در تبیین نظر مخالف دولت با پیشنهاد حذف کل، ضمن اشاره به ابهامات مطروحه توسط پیشنهاد دهنده و موافق آن، تصریح کرد که در بررسی اجزای ماده، جای بحث اصلاح وجود دارد و در رفع ابهام نیز حذف کل، موضوعیت ندارد.

ایشان در بیان ادله مخالفت اظهار داشتند: دلیل اول مخالفت با حذف کل، مغایرت آن با اصل ۱۱۰ قانون اساسی است؛ برابر اختیارات مقام معظم رهبری، سیاست‌های کلی انتخابات ابلاغ شد و در جزء (۱) بند (۱۰) آن بر «تعیین دقیق معیارها و شاخص‌ها و شرایط عمومی و اختصاصی داوطلبان» تاکید شده است، که اگر این شاخص‌های عمومی و اختصاصی بطور دقیق در قانون فعلی تبیین شده بود، بیان عبارت (جزء یک بند ۱۰) موضوعیت نداشت و این موضوع بیانگر آن است که نیاز به پرداختن به آن در قانونگذاری جدید وجود دارد و از این حیث ماده (۱۲) با جزء (۱) بند (۱۰) سیاست‌های کلی انتخابات مطابقت دارد.

دکتر ادیانی در بیان دلیل دوم مخالفت اظهار داشت که اگر ماده (۲۸) قانون فعلی انتخابات با مصوبه کمیسیون مقایسه شود به عالمانه، دقیق و موشکافانه، قابل سنجش و جامع بودن، مصوبه کمیسیون خواهد رسید و در قانونگذاری یکی از خصوصیات قانون، جامع بودن آن و تفسیر ناپذیری آن است. همچنین ایشان در بیان دلیل سوم ضمن اشاره به عبارت «داوطلبان تراز شایسته جمهوری اسلامی ایران» در بند ۱۰

تبصره ۲ - صدور کیفرخواست یا قرار جلب به دادرسی به جرایم موضوع جزء (۶) بند «الف» مانع از ثبت نام است.

تبصره ۳- ثبت نام داوطلبین با سابقه سه دوره نمایندگی مجلس شورای اسلامی، ممنوع می‌باشد. (پیشنهاد حذف کل نوری قزلقه/ دولت: مخالف؛ کمیسیون: مخالف)

غلامرضا نوری قزلقه نماینده بستان‌آباد در توضیح دلایل پیشنهاد حذف کل این ماده گفت: اگر می‌خواهیم قانون انتخابات را اصلاح کنیم باید مسیری را پیش برویم که مشارکت مردم را به دنبال داشته باشد اما این اصلاحیه‌ای مسیر را محدودتر از قبل می‌کند.

نماینده مردم بستان‌آباد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به برخی از موارد مطرح شده در این ماده عنوان کرد: در صدر این ماده در شرایط عمومی داوطلبان آمده است که باید اعتقاد به اسلام، التزام به احکام اسلام، اعتقاد به اصل ولایت مطلقه فقیه و التزام عملی به قانون اساسی داشته باشند که تمام این موارد چیزی جز اعتقاد و التزام به آرمان‌های انقلاب و جمهوری اسلامی نیست.

ایشان در ادامه تصریح کرد: از سوی دیگر انفضال از خدمات عمومی دولتی به عنوان محلی برای رد یک کاندیدا مطرح شده است در حالی که ممکن است این موضوع درجات مختلف داشته باشد و صرفاً به دلیل یک شکایت کوچک صورت بگیرد که نباید از این طریق یک داوطلب محروم از ثبت‌نام شود.

نوری قزلقه ادامه داد: در جای دیگر صدور کیفرخواست برای یک فرد را برای منع از حضور در عرصه انتخابات کافی دانسته شده در حالی که ممکن است این فرد بعد از صدور کیفرخواست تبریئه شده باشد و تعداد این موضوعات بسیار زیاد است.

ایشان در پایان گفت: در جای دیگری از این ماده سابقه اجرایی ۵ ساله برای داوطلبان ضروری شمرده شده است در حالی که ممکن است یک شخصیت سیاسی، فقیه یا ادیب قصد حضور در عرصه انتخابات را داشته باشد که با توجه به این ماده صرفاً باید مدیر یا رئیس جایی بوده باشد.

روح‌اله نجابت نماینده شیراز و زرقان در مجلس در ادامه در مخالفت با حذف این ماده، آن را به نفع داوطلبان دانست و گفت: در قانون قبلی شرایط داوطلبان به صورت کلی ذکر شده بود که در کمیسیون تلاش کردیم موضوعات به صورت جزئی و شفاف بیان شود.

های دولتی و یا وابسته به دولت مکلف هستند در طرح های عمرانی و عمومی که ضرورت اجرای آن توسط بالاترین مقام رسمی دستگاه های اجرایی با رعایت ضوابط قانونی تصویب شده است و در داخل محدوده طرح هادی روستایی می باشد، ظرف مدت ۱۸ ماه تعیین تکلیف شود.

ایشان تصریح کرد: محور دیگر این است که دیوان عدالت اداری در ۱۸ بهمن ۱۴۰۱ به استناد ماده ۶۲ قانون احکام دائمی رأی صادر کرده و اعلام کرده است که در محدوده روستاها افرادی که دارای خط عادی بوده و سند ندارند، قابلیت اجرای پرونده آنها به کمیسیون تغییر کاربری و ساخت و ساز وجود ندارد. در روستاها ۸۰ درصد املاک فاقد سند می باشند، یعنی اگر بر این منوال باشد، کسی نمی تواند ساخت و ساز کند. براساس ماده ۲۲ قانون ثبت اسناد و املاک مصوبه ۱۳۱۰ آمده است که هر ملکی که مطابق قانون در دفتر اسناد رسمی چه به صورت ارثی و چه به صورت خط عادی باشد، انتقالی صورت بگیرد، فرد به عنوان مالک می باشد و اگر به ماده ۲۲ استناد شود، همچنین به قوانین موجود در بنیاد مسکن نیز عنایت شود، امکان صدور ساخت برای این افراد نیز فراهم خواهد شد.

نجفی ادامه داد: محور سوم نیز رئیس جمهور اعلام کرده که به استناد قانون جهش تولید مسکن، حتی املاکی که خارج از محدوده طرح هادی روستا قرار دارد، آنها را الحاق کرده و برای مسکن ملی اقدام کنند، بنابراین ما اجازه دهیم افرادی که بومی روستا هستند و در محدوده طرح هادی روستایی زمین دارند، حداقل یکصد متر به آنها مجوز ساخت در زمین خودش دهیم و شرایط را برای آنها تسهیل کنیم، بنابراین اگر ما می خواهیم چالش های موجود را رفع کنیم باید موانع ساخت و ساز بومیان را برطرف کنیم، بنابراین درخواست می شود با یک فوریت این طرح موافقت کنید.

محسن زنگنه نماینده تربت حیدریه در مخالفت با یک فوریت طرح مذکور به روند توسعه روستایی در کشور اشاره کرد و اظهار داشت که بررسی ها نشان می دهد به رغم این که روستاها از خدمات آب، برق، تلفن، اینترنت برخوردار شده اند متأسفانه روز به روز وضعیت آنها بدتر می شود. ایشان افزود علت را در کمیته های مختلف بررسی کردیم یکی از علل عدم تحقق توسعه روستایی و خالی شدن روستاها قوانین هستند.

سیاست های کلی متذکر شد که برای این که نمایندگان در انجام دو حوزه وظایف خود قانونگذاری و نظارت، از اختیارات، وظایف و از ابزارهای قانونی و برابر تعهدی که در سوگند روز اول اقامه می کند، به عنوان نماینده در تراز نظام جمهوری اسلامی بدرخشد؛ نیاز به تعیین شرایط دقیق دارد و صرف رای آوردن اتمام کار نمایندگی نیست، کار نمایندگی کاری تخصصی است و در ماده (۱۲) مصوبه کمیسیون مجموعه شاخص ها و شرایط برای تعریف نماینده تراز جمهوری اسلامی دقیق و کامل است.

در پایان ۲۲۰ نماینده حاضر در صحن علنی پیشنهاد حذف کل غلامرضا نوری قزلبچه را با ۱۱۲ رأی موافق، ۱۰۰ رأی مخالف و یک رأی ممتنع تصویب نمودند.

۴) رسیدگی به تقاضای یک فوریت طرح الحاق ۷ تبصره به ماده ۷ اساسنامه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی بابت تسهیل روند ساخت و ساز روستایی برای بومیان روستایی و حمایت از دولت در جهت ساخت یک میلیون مسکن در سال (۲۱۴) نماینده حاضر در صحن با ۱۶۴ رأی موافق، ۱۶ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع با یک فوریت طرح مذکور موافقت کردند.

ابراهیم نجفی اسپیلی نماینده آستانه اشرفیه به عنوان نماینده متقاضیان فوریت این طرح گفت: این طرح در سه محور اساسی تنظیم شده است و مشکلاتی که بیشتر نمایندگان در حوزه های انتخابیه خود در حوزه بنیاد مسکن با آنها مواجه هستند، را مرتفع خواهد کرد. بحث اول این است که ما در محدوده شهرها و طرح های جامع و طرح های تفصیلی چنانچه کاربری ملکی به صورت کاربری عمومی و ... تلقی شود، آن دستگاه متولی موظف است ظرف مدت ۱۸ ماه نسبت به تعیین تکلیف آن ملک براساس ماده واحده قانون تعیین تکلیف املاک قانونی در طرح های دولتی به شهرداری ها اقدام کند.

نماینده مردم آستانه اشرفیه در مجلس یازدهم افزود: متأسفانه ما این قانون را در محدوده روستاها نداریم یعنی اگر کاربری ملکی در محدوده روستا به عنوان کاربری آموزشی باشد، بنیاد مسکن یا مرجع صدور پروانه اگر خواهان استعمال باشد و آموزش و پرورش بگوید که من نیاز دارم، به هیچ وجه متقاضی نمی تواند ساخت و ساز انجام دهد و باید ۱۰ سال برای بازنگری طرح هادی روستا منتظر بماند، لذا ما پیشنهاد دادیم که براساس تبصره ۳ کلیه وزارتخانه ها، موسسات و شرکت

توجه داشت که نه اسلام مسیحیت است، نه روحانیت ما ارباب کلیسا، نه مساجد ما کلیسا است و مردم ما هم مردم اروپا نیستند.

آقاتهرانی ضمن اشاره به آیات قرآن درباره کسانی که بی توجهی کرده و بخشی از دین را می پذیرند، عنوان کرد: نمایندگان، مسئولین و وزرا باید توجه داشته باشیم که جزء مقتسمین نباشیم که برخی از دین را قبول کنیم، چراکه اگر جزء گرا شویم بنا بر نص صریح قرآن مسلمان نیستیم.

ایشان با تأکید بر اینکه در مسائل مستحدثه و روز باید به مقام ولایت فقیه مراجعه کنیم، گفت: باید دید آقا چه می خواهند. مجلس محل تحقق خواست مقام ولایت است، چراکه عناوین اولیه، ثانویه و مسائل مرسله باید از جانب آقا بیاید و در کمیسیون های متفاوت مجلس باید مورد توجه قرار گیرد. ای کاش همه ما مرّ قانون و سوگندهایی که یاد کردیم را عملیاتی کنیم و ولایت بر فقیه نمی کردیم، بلکه اجازه می دادیم او بر ما ولایت کند. هر بار که خدمت مقام معظم رهبری می روییم صحبت های ایشان راهگشا است اما نمی بینم که در مجلس به دست ما برسد. این ایراد ما نمایندگان و کمیسیون فرهنگی است.

آقا تهرانی در عین حال خاطرنشان کرد: ای کاش باور داشتیم که نمره ترک فعل و کم کاری صفر است، ای کاش مسئولین و ما نمایندگان بیشتر قانونمند و به روز بودیم و دستاوردهای انقلاب را حفظ می کردیم. باید به دنبال دولت کریمه بود. آقاتهرانی در پایان گفت: در موضوع اقتصاد بیشتر باید توجه کرد و باید اقتصادمان را از دست دلار نجات دهیم و چشم انداز گام دوم مقام معظم رهبری باید مورد توجه بیشتری قرار یگیرد. شاید اگر مجلس گروهی داشته باشد که بهتر بتوانند ما را مدیریت کنند بجا است.

بهزاد رحیمی نماینده سقز و بانه در نطق میان دستور خود؛ گفت: رهبر فرزانه انقلاب همچون سال های گذشته با نگاه عالمانه و واقع بینانه در پیام نوروزی خود با تمرکز بر مشکل اصلی کشور شعار امسال "مهار تورم و رشد تولید" نامگذاری کرده اند؛ معظم له ضمن تشریح دستاوردها مهمترین مشکل اصلی کشور را در مقطع فعلی اقتصاد و معیشت دانستند که دارای منطقی قوی و علمی و تجربی است؛ زیرا تولید کلید واژه اصلی حل مشکلات اقتصادی کشور است.

نماینده مردم سقز و بانه در مجلس ادامه داد: امیدواریم در پرتوی عالی همت مسئولان نظام حمایت و پشتیبانی

زنگنه به فلسفه تشکیل بنیاد مستضعفان اشاره کرد و اظهار داشت بنیاد مسکن ابتدا براساس فرمان امام خمینی (ره) متولی ساخت مسکن برای محرومین بود اما امروز با مسئولیت تدوین طرح های هادی روستایی که هر ده سال تجدید می شود به یک عامل عدم توسعه روستاها تبدیل شده است. ایشان در ادامه بیان کرد که بنیاد مسکن با طرح هادی خطی دور روستاها می کشد و مانع از توسعه آنها می شود، زمین های بهره برداری روستائیان محدود و برای واگذاری به مزایده گذاشته می شود و اگر زمین هم واگذار شود قوانین سخت گیرانه برای ساخت و ساز به ازای تسهیلات ۵۰ میلیونی وضع می گردد.

ایشان ادامه داد که یک فوریتی کردن طرح چیزی را عوض نمی کند، با محدودیتی که طرح هادی روستا اعمال می کند در محدوده روستا زمینی نیست که واگذار کند و در خارج از محدوده هم خدمات آب، برق و... نمی دهند.

در پایان ۲۱۴ نماینده حاضر در صحن با ۱۶۴ رأی موافق، ۱۶ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع با یک فوریت طرح مذکور موافقت کردند.

(۵) ناطقان میان دستور جلسه علنی (آقایان: آقاتهرانی، رحیمی، سرگزی، حسینی قطب آبادی و رحمانی)

حجت الاسلام مرتضی آقاتهرانی نماینده تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در نطق میان دستور خود ضمن سپاسگزاری از سه قوه مقننه، مجریه و قضائیه که با هم همراهی می کنند، گفت: درک مشکلات و گرفتاری های مردم توسط نمایندگان مردم و دولت نکته مثبتی است که باید به آن توجه کرد.

آقا تهرانی خطاب به سیاست گذاران کشور عنوان کرد: ما سیاست گذاران باید به این موضوع توجه داشته باشیم که «سیاست ما عین دیانت ما و دیانت ما عین سیاست ماست» که برخی این را قبول ندارند و جدانگاری دین از سیاست که تحت عنوان سکولاریسم از آن یاد می شود متأسفانه یکی از خطرات امروز است که در بین مسئولین کم و بیش دیده می شود.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: اگر ما دین اسلام را به درستی نشناسیم بالاخره به این بیماری مبتلا خواهیم شد. برخی چون به گذشته و به دوران روشنگری که در اروپا رخ داد نگاه می کنند که کلیسا و اربابان آن به دلیل خرابکاری هایی که داشتند محکوم شدند، اما باید

طریق مکاتبات و مراجعه به دولتمردان و از همین تریبون صدای رسای کولبران و جوانان عزیز کردستانی که کار شرافتمندانه و شایسته را حق مسلم خود می‌دانند، بوده‌ایم، اما متأسفانه علیرغم وعده‌های فراوان هنوز شاهد اقدامات عملی برای اشتغال آنان نبوده ایم و هر روز شاهد جان باختن کولبران در راه تامین معاش هستیم.

نماینده مردم سقز تصریح کرد: هنوز داغ نوجوان بینوای ۱۵ ساله که در سرما جان باخت، افشین و مهدی ۲۲ و ۲۳ ساله که در سد عباس آباد غرق شده اند، برای ما تازه است، در اینجا لازم است از تلاش دولتمردان در استان کردستان به خصوص استاندار محترم و فرمانداران حوزه انتخابیه برای حضور مداوم در میان اقشار مختلف مردم و پیگیری مطالبات تشکر کنم و انتظار می‌رود توجه بیشتری به معیشت و اشتغال پایدار مرز نشینان و ساماندهی مبادلات مرزی از طریق بازگشایی معابر موقت مرزی هنگام ژال، گله سوره و سیف داشته باشند. معیشت قشر نجیب روحانی و بزرگوار اهل سنت به فراموشی سپرده شده است و اقدام و اراده ای برای رفع آن نمی‌بینیم.

ایشان خطاب به رییس جمهور تاکید کرد: طرح رتبه بندی معلمان براساس اسناد بالا دستی، هویت آفرینی و شناسنامه دار شدن فرهنگیان عزیز طراحی گردید، چرا با اجرای ناقص آن وعدم پیش بینی منابع کافی، کام فرهنگیان را در شب‌های پایانی سال تلخ و بر مشکلات اجتماعی و آموزشی افزودید، پرداخت ۹۰ درصد شاغلین، مشابه و هم تراز به بازنشستگان مطابق ماده ۳۰ قانون برنامه ششم در سال ۹۹ اجرا شد، اما با آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون متوقف و به بهانه کمبود منابع و بالا رفتن تورم و رشد نقدینگی اجرا نشده است.

رحیمی ادامه داد: کاهش قدرت خرید بازنشستگان و اختلاف شدید دریافتی با شاغلین مشابه، سبب نفرین و نفرت آنان گشته است، آیا خون دل خوردن بازنشستگان و شرمساری در مقابل خانواده خود کافی نیست؟ لازم است هر چه سریعتر لایحه دائمی شدن همسان سازی حقوق بازنشستگان را به مجلس ارائه دهید.

نماینده مردم سقز و بانه در ادامه اظهار کرد: تا کی صدور احکام جنگی رزمندگان و مرزداران دیروز و بازنشستگان امروز در پیچ و خم های اداری باید معطل بماند، آقای رئیس جمهور، مردم شریف شهرستان سقز منتظر عملیاتی شدن وعده‌های شما در سفر استانی سال گذشته مبنی بر بازگشایی

نمایندگان مجلس سال جاری که سال عبور از مشکلات باشد یا حداقل این مشکلات کاهش پیدا کند؛ البته تحقق آن ملزم به پرداختن الزاماتی است که مجال پرداختن به آن در اینجا نیست اما مسلم است، وضعیت اقتصادی و معیشت جامعه است که حاصل ضعف دولت و تیم اقتصادی و سکوت مجلس است؛ باید با شهادت و صداقت گفت در خلق این شرایط باید هم دولت و هم مجلس مقصر هستند.

ایشان در ادامه خطاب به رئیس جمهور؛ گفت: جناب آقای رئیسی اینجانب به عنوان نماینده مجلس سیاست‌های داخلی و خارجی شما را بخشی از وظایف داخلی خود دانسته و دریافته‌ام جنابعالی الگوی نظم عدالت محور و با استراتژیک موازنه نرم تعریف و رویکرد تحقق برنامه‌های خود را مطلوب و مفید می‌دانید اما آنچه برای من و شاید همکارانم به عنوان کارنامه دولت قابل قبول است مسئله عدالت و محوری آن است.

نماینده سقز مطرح کرد: شایسته است توسعه همه جانبه را در تمام مرز و بوم ایران اسلامی بدون هیچ تبعیضی بی پروا با قدرت به ملت عرضه نماید. رییس جمهور محترم به شما در خصوص رعایت اجرای عدالت اجتماعی، اقتصادی و رفتار سیاسی عادلانه تذکر می‌دهم و از شما می‌خواهم در برابر تبعیض‌های ناروا عدم تقسیم عادلانه قدرت، ثروت و امکانات بپایستید.

رحیمی خطاب به رییس جمهور؛ تاکید کرد: جناب آقای رییسی، دولت مردمی و ایران قوی مگر با سفره خالی ممکن است؟ سخنی از حضرت علی(ع) نقل شده است که فرمودند «از دری که فقر وارد شود ایمان از در دیگر خارج می‌گردد»؛ شان و منزلت خانواده ایرانی حفظ نمی‌شود مگر توجه اساسی به معیشت آنان صورت گیرد، متأسفانه روزانه شاهد سقوط بی سابقه ارزش پول ملی، تورم وحشتناکی که نظیر آن را قبلاً فقط در ونزوئلا شنیده بودیم، رشد بیکاری، کمبود دارو، کمبود کالاهای اساسی و نهاده‌های دامی و کشاورزی، گرانی افسار گسیخته خودرو و اجاره مسکن هستیم که غیر قابل کتمان است.

ایشان در ادامه تاکید کرد: نتیجه عدم توجه به معیشت خانواده‌های ایرانی منتج به شرمساری برای تامین حداقل سفره های خانوار، رواج زباله گردی، افزایش کودکان کار و تکدی‌گری، تجمعات روزانه معلمان، کارمندان، کارگران و بازنشستگان در مقابل مجلس و سایر نهادها شده است، بارها از

نابودی و مرگ سیستان با سرعت بیشتری اتفاق افتاد. کشاورزی و صیادی به طور کامل از بین رفت، دامداری هم به جهت نبود نهاده های دامی و هزینه بالای تامین آن در حال نابودی است. سه سال از این واقعه می گذرد و مکرر در دولت قبل و فعلی پیگیری کردیم اما اراده ای جدی برای حل این مشکل ندیدم.

نماینده زابل اظهار داشت: یک سوال از دولتمردان دارم، آیا تا کنون از خود پرسیده اید در منطقه سیستان که حیات بیش از ۷۰ درصد مردم آن گره به دامداری، صیادی و کشاورزی خورده است امروز با از بین رفتن همه این ها از چه طریقی امرار معاش می کنند و چگونه زنده مانده اند. اگر چه بر زبان و روی کاغذ در اولویت هستیم و همه دل می سوزانند و اشک می ریزند اما در عمل در هیچ اولویتی نیستیم.

سرگزی بیان کرد: سه سال آب کشاورزی مردم را برای شرب گذاشتیم و هیچ کشاورزی صورت نگرفت اما یک ریال خسارت نکشت به مردم ندادیم، آقایان مسئول آیا طاقت ماندن در زیر طوفان های ۱۲۰ روزه که امکان نفس کشیدن را از فرزندان دیار سیستان گرفته است را دارید؟ آیا می توانید خانواده های خود را در چنین شرایطی ساکن این منطقه کنید؟ بیش از هزار کارتن خواب و قبرخواب در زابل وجود دارد مسئولین مختلفی از دولت و نهادهای انقلابی به سیستان آمدند این وضعیت را از نزدیک دیده اند اما اقدامی نکرده اند. شما را قسم می دهم تاکنون از خود پرسیده اید اگر این وضعیت در جای دیگری بود امروز چه اتفاقی می افتاد و دولت ها چگونه اقدام می کردند؟

سرگزی افزود: امروز تهیه نان خوردن برای مردم ما با بحران روبه رو شده است، همکاران باید به دنبال این باشیم که بتوانیم حداقل های یک زندگی ابتدایی از جمله تهیه آرد، سیلندر گاز، نفت سفید، آب و نیازهای اولیه مردم خود را از دولتمردان مطالبه کنیم. آقای وزیر نفت مگر شما قول ندادید که سهمیه نفت سفید را برایشان تامین کنید؟ آیا بررسی کردید که این اتفاق افتاد یا خیر؟ چرا موضوع کودینگ کارت های سوخت استان ما حل نمی شود؟

ایشان اظهار داشت: آقای رئیس جمهور بیش از ۱۰ هزار نفر از مردم شریف سیستان در چندماه اخیر به شهرهای دیگر کشور مهاجرت کرده اند یقیناً می دانید که خالی شدن بسیاری از مناطق مرزی سیستان که به تعبیر مقام معظم رهبری تنگه

مرز سیف و بهره برداری از فرودگاه سقز هستند، آقای وحیدی وزیر کشور متأسفانه مسمومیت سریالی دانش آموزان چند ماهی است به گستردگی ایران در حال وقوع است و به موضوعی پرچالش و بدون جواب تبدیل شده است، علیرغم تاکید مقام معظم رهبری برای جدیت در شناسایی و اشد مجازات عاملین این جنایت ضد بشری، هنوز شاهد اقدامی رضایت بخش و قانع کننده نبوده ایم، انتظار می رود با جدیت تمام موضوع را پیگیری و نتیجه قانع کننده به اطلاع مردم رسانده شود، تا بیش از این شاهد برهم خوردن آرامش روانی جامعه نباشیم.

رحیمی در پایان خطاب به وزیر راه و شهر سازی خاطر نشان کرد: بنده در مدت ۳ سال خدمت نمایندگی شاهد حضور ۳ وزیر در این وزارتخانه بودم، اما مشکلات راه های بین شهری حوزه انتخابیه بنده به قوت خود باقی است و هر روز شاهد تصادفات دلخراش و مرگبار هستیم، تا زمانی که در زیر مجموعه شما معاونینی باشند که در آمد و رفت وزرا در دولت های مختلف صندلی آنها محفوظ است، مطمئن باشید کاری از پیش نمی رود و به ریش ما، شما و ملت می خندند.

محمد سرگزی نماینده زابل، زهک، هیرمند و نیمروز و هامون در نطق میان دستور گفت: همان طور که مستحضرید سیستان روزگاری انبار غله ایران بوده است این سرزمین سال ها است که به سبب قهر طبیعت با خشکسالی های متمادی دست و پنجه نرم می کند، قهر طبیعت از یک سو و قهر مسئولان دولتی در ادوار مختلف با این منطقه از سوی دیگر درد و رنج مردم مظلوم سیستان را صد چندان کرده است.

نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند و نیمروز و هامون در مجلس بیان کرد: در سال های قبل به واسطه سیلاب و ذخیره آن در چاه نیمه ها آب شرب و بخشی از آب کشاورزی مردم تامین می شد و با این آب کشاورزی، دامداری و صیادی در حداقل در بخشی از سیستان رونق داشته است فاجعه بزرگ زابل از آنجا شروع شد که بند کمال خان که آخرین فاز آن از سال ۹۰ شروع شده بود در زیر چشم دولتمردان در سال ۱۳۹۹ تکمیل شد و رئیس جمهور وقت افغانستان اعلام کرد آب را در مقابل نفت می دهیم و این یعنی نقض معاهده ۱۳۵۱.

ایشان ادامه داد: بند انحرافی کمال خان در سال گذشته بیش از ۲ میلیارد مترمکعب آب را به بیابان گود زره هدایت کرد و هیچ آبی از حق آبه روخانه هیرمند به سیستان نیامد و

رضاحسینی قطب آبادی اظهار کرد: آقای ریسی، گویا قطار پیشرفت اقتصاد دولت شما قبل از آنکه مردم را زیر چرخ های بی برنامه‌گی له کند نیاز به زیرعلی فداکار دارد چون حرکت شتابان تورم و گرانی لحظه به لحظه و بی ارزشی پول ملی را می بینیم.

ایشان افزود: آقای ریسی، شما مجلس را ندیدید از روز اول و مجلس را کنار گذاشتید و از پاستور، بهارستان را به توپ بی مهری بستید.

رضاحسینی قطب آبادی بیان کرد: مردم، خانواده ها و جوانان می توانند برای فردای خود برنامه ریزی کنند؟ آیا فرهنگیان و بازنشستگان با این سن و سال حقشان این است که هر روز در جایی تجمع کنند برای احقاق حقوقشان؟ آیا جایگاه وزارت کلیدی آموزش و پرورش را در کشور می دانید که هر روز کسی بر تخت آن می نشیند. آیا از وضعیت ایثارگران کشور و بی مهری هایی که به آنان می شود خبر دارید؟ آیا از حضور بازنشستگان نظامی در برخی ارکان تصمیم گیری به ویژه در حوزه مس کشور خبر دارید؟ آیا از برخورد بانکها و دستگاه ها با سرمایه گذاران بخش خصوصی خبر دارید؟ آیا رفته اید یک مغازه خرید کنید تا بدانید مردم چه می کنند؟

ایشان افزود: به نظر من تغییر وزرا و مدیران شما کارساز نیست، باید فکر اساسی کرد. ایجاد ناامنی در سال گذشته را چگونه جواب می دهید؟ در بحث مسمومیت های مدارس چه کردید، چند نفر را دستگیر کردید؟ وابسته به کی بودند و کجا معرفیشان کردید؟ چرا این ها را به مردم نمی گوئید؟

رضاحسینی قطب آبادی عنوان کرد: آقای ریسی در حالیکه ما به استناد اصول ۸۴ و ۸۶ قانون اساسی نطق می کنیم، حرف می زنیم و تذکر می دهیم و نصیحت می کنیم برخی از ارکان و مدیران شما صبح تا شب برای ما پرونده سازی می کنند و برای رد صلاحیت به دستگاه های مرتبط می دهند تا ما را متوقف کنند اما زهی خیال باطل، ما سوگند خوردیم به پیشگاه الهی و در محضر نمایندگان و ملت که کوتاه نیاییم.

ایشان افزود: آقای ریسی، بانک ها برای خود امپراتوری ایجاد کرده اند، امروز مراجع به داد اقتصاد کشور برسید. ربا کشور را فرا گرفته است، بامک ها با سودهای کلان، اقتصاد کشور را به سمت نابودی برده اند همین است که جامعه اسلامی ما هر روز با مشکل مواجه می شود.

رضاحسینی قطب آبادی اظهار کرد: مردم همه چیز را از نمایندگان می خواهند از کار، مسکن، درآمد تا مشکلات

احد نظام است چه تبعاتی را در حوزه امنیت کشور خواهد داشت.

سرگزی بیان کرد: آقای رئیس جمهور کدام رئیس جمهور و وزیر را در ادوار مختلف دارید که به محض انتخاب نخستین سفرهای استانی اش را به سیستان و بلوچستان نداشته باشند، این همه آمدند، جلسه گرفتند، مصوبه گذراندند آیا تغییری در وضع مردمی که حتی نان شب ندارند ایجاد شده است. چقدر از مصوبات مانند پرداخت خسارت به کشاورزان، دامداران، صیادان، فعال شدن بازارچه های مرزی، فعال شدن معدن مس انجام شده است؟ جناب آقای رئیس جمهور و دولت‌مردان وعده لباس گرم شما در حال از پای درآوردن مردم سیستان است. نماینده زابل تاکید کرد: در پایان باید عرض کنم انفعال دستگاه دیپلماسی در خصوص آب های مرزی و رودخانه های بین المللی خصوصا رودخانه هیرمند اصلا قابل پذیرش نیست و حتما طرح استیضاح وزیر امور خارجه را در این خصوص در پی خواهد داشت و در صورت عدم عزم جدی دولت‌مردان جهت حل مشکلات و احقاق حقوق مردم مظلوم سیستان و ادامه بی تفاوتی های مسئولین مربوطه قطعاً بنده به عنوان خادم مردم شریف سیستان این روند را نخواهم پذیرفت و استعفای خود را تقدیم مجلس خواهم کرد.

مصطفی رضاحسینی قطب آبادی نماینده شهر بابک در نطق میان دستور خود گفت: مردم عزیز ایران اسلامی، امروز به استناد قانون اساسی و سوگند نمایندگی به انجام وظیفه شرعی و قانونی، مسائلی را مطرح می‌نمایم.

نماینده مردم شهر بابک در مجلس شورای اسلامی، ادامه داد: ما با هیچ دولتی عقد اخوت نبسته‌ایم اگر خوب کار کنند آنها را حمایت و اگر غیر از این باشد طبق قانون عمل می‌کنیم و امروز دولت آقای ریسی را از ضعیف‌ترین و ناکارآمدترین دولت‌ها می‌دانیم و به همین لحاظ اعلام می‌کنیم که آقای ریسی در اداره کشور خیلی ضعیف است.

ایشان تصریح کرد: آقای رییس جمهور، باید بیایید در مجلس و با نمایندگان و مردم صحبت کنید و جواب دهید، شما همواره مشکلات کشور را به گردن دولت‌های قبل انداخته اید، همان دولت هایی که ۴۳ سال انقلاب اسلامی را حفظ کردند و دست شما سپردند، اما شما این دو سال چه کرده اید؟ شما حتی دولت ها را تمیز ندادید از دولت مقام معظم رهبری گرفته تا دولت شهید رجایی را زیر سوال بردید.

مهمی که به مجلس واگذار کردند، قوانین جاری و عملی را به مجلس واگذار کنند.

رحمانی ضمن تشکر از مقام معظم رهبری برای دلسوزی هایشان اظهار کرد: دولت علی رغم برخی ضعف ها، نقاط قوتی هم دارد. پیوستن کشور به پیمان‌های مهمی مانند شانگهای و حرکت در جهت عضویت در بریکس از ظرفیت‌های خوبی است که جمهوری اسلامی را مقتدر کرده و ارتباط با همسایگان نیز اقدام بسیار خوبی است.

رحمانی ادامه داد: تفاوت فاحش در پرداختی‌های بیمارستان‌های خصوصی و دولتی کمر برخی از مردم محروم و مستضعف را شکسته است. پزشکان متخصص در رشته‌های جراحی تمایلی به کار در بیمارستان‌های دولتی ندارند. دولت، وزارت بهداشت و کمیسیون بهداشت باید طرحی به مجلس ارائه کند تا شرایط و یا حقوق‌ها یکسان سازی شده و مشکلات مردم به ویژه در مناطق محروم در این زمینه حل شود.

نماینده مردم تاکستان در مجلس با تاکید بر اینکه بانک‌ها باید در زمینه ساخت چهار میلیون واحد مسکونی همکاری لازم را داشته باشند گفت: بسیاری از متقاضیان مسکن نهضت ملی توان پرداخت آورده اولیه ۴۰ میلیون تومانی را ندارند، در این حوزه نیز باید فعالانه تر عمل شود.

ایشان افزود: امروز دولت در وسط میدان بوده و ما نیز باید در کنار انتقادات سازنده، از آن پشتیبانی کنیم. دولت، مجلس و قوه قضاییه همه در یک کشتی هستند؛ ما میتوانیم مشکلات کشور را حل کنیم، حل مسئله تورم از شکست حصر آبادان بالاتر و از هشت سال دفاع مقدس دشوار تر نیست؛ اما اگر مسئولان از جمله دولت و مجلس همت کنند چرا که هم اکنون نمی‌توانیم با چهار تا سوداگر در چهارراه استانبول مبارزه کنیم! این امر همت می‌خواهد.

نماینده مردم در مجلس خاطرشان کرد: این که هر کسی مسئولیت را گردن دیگری بی‌اندازد کاری انجام نمی‌شود. همه باید وظایف خودمان را انجام دهیم؛ اگر هر کسی خوب کار کند مشکلات مردم حل می‌شود. ما همه برادر هستیم و باید دولت را کمک و انتقادات را نیز بیان کنیم. ما اول نظام، رهبری و مردم را میخواهیم و بعد مسئولان را. هر مسئولی ضعیف است خودش بر اساس ولایت اداری جای خودش را ترک کرده و به فرد دیگری واگذار کند.

بهداشتی و درمانی اما مردم عزیز، همشهریان، مردم استان کرمان و مردم ایران بدانید که دست و پای ما را بسته اند، ما اجازه کاری نداریم، اختیار نداریم، حرکتی هم کنیم بلافاصله برای ما پرونده سازی می کنند ، من شرمند شما مردم هستم.

نماینده شهر بابک افزود: آقای ریسی، در بحث حجاب چه کردید؟ بررسی کنید چه کردید که امروز به اینجا رسیدیم، حجاب اندکی در کشور است، افراد اندکی حجابشان حجاب بود به فرمایش مقام معظم رهبری. چگونه عمل کردید که امروز به اینجا رسیدیم؟ بعد با زور می خواهید حلش کنید؟ تاریخ را نگاه کنید، آیا تاریخ توانست با زور حجاب از سر زنان این کشور بردارد؟

نماینده مردم در مجلس یازدهم، یادآور شد: آقای ریسی، شما از نصایح و رهنمودهای حضرت آقا کمی فاصله گرفته اید، شما دانش و تواناییتان برای اداره امور کشور کم است .

رضا حسینی قطب‌آبادی تاکید کرد: شما بایستی در تغییرات وزرا از مجلس کمک بگیرید، دوباره اگر قرار است در این وزارتخانه ها وزیر عوض شود نیاید افرادی را بگذارید که دوبار همان آس و همان کاسه شود، شما در دوران مسئولیت های خودتان در دستگاه هایی بودید که باید با فساد مبارزه می کردید، چه شده است که امروز فساد زیاد است؟ آیا درست است که ریسی یک قوه بگوید همان قوه ضعیف عمل کرده است.

رجب رحمانی نماینده تاکستان در نطق میان دستور خود با بیان اینکه روح تعامل و توافق و سازگاری باید بر هر سه قوه حاکم باشد گفت: بر اساس تجربه ۳۰ سال نمایندگی در مجلس، مستشاری دیوان و تنقیح قوانین عرض می‌کنم که نجات کشور در تبعیت محض از فرامین مقام معظم رهبری است؛ امروز دلسوز ترین انسان در کره زمین برای نجات محرومین و مستضعفان و تمام مسلمانان، مقام معظم رهبری است. دولت و مجلس باید فرمایشات مقام معظم رهبری را در حوزه مهار تورم و رشد تولید نصب العین قرار دهند.

رحمانی افزود: برای رونق تولید باید تسهیلات بانکی در اختیار تولیدکنندگان قرار گرفته و بانک ها و دولت فعالانه تر عمل کنند. همچنین بودجه باید عملیاتی شود، متاسفانه تبصره ۱۸ سال گذشته عملیاتی نشد.

ایشان عنوان کرد: طرح مولد سازی دارایی‌های دولت اقدام بسیار خوبی است اما باید قوانین مربوطه همانند موضوع‌های

آماده نشده است، دولت حق ندارد نسبت به آن ورود کند اما شاهد تحمیل گرانی‌ها به مردم بودیم.

ایشان افزود: امروز به وزیر اقتصاد، تیم اقتصادی دولت و به ویژه آقای مخابر تأکید داریم اگر به فکر این موضوع نباشند و به حوزه تجهیزات بیمارستانی توجه نکنند، قطعاً مردم تورم بسیار بالایی را در هزینه‌های درمان خواهند داشت. همچنین اگر آقای خاندوزی امروز به کالاهای اساسی به خصوص ارز مربوط به مواد اولیه دارو بی‌توجهی کند، مردم با گرانی و کمبود دارو نیز مواجه می‌شوند.

اسحاقی در ادامه تأکید کرد: از سوی دیگر اگر به اقلام اساسی مردم در حوزه قیمت گوشت دام‌های سبک و سنگین بی‌توجهی شود، حتی ممکن است شاهد کمبود آن باشیم.

نماینده مردم در مجلس یازدهم در پایان با بیان اینکه دغدغه امروز رهبری مهار تورم است، خاطر نشان کرد: تیم اقتصادی دولت مکلف و موظف به توجه به حکم شرعی ولی فقیه است، این در حالی است که خاندوزی امروز اعلام کرد با پیشنهادات ارائه شده، آرام آرام به نتیجه خواهند رسید که دیر است و دولت باید بتازد و اگر دیر بنجند مردم از دولت ناامید می‌شوند و این نگرانی برای ما خواهد بود.

حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی نماینده خمینی‌شهر در تذکری آئین نامه ای با استناد به مواد ۲۲۰ و ۲۲۱ آئین نامه داخلی مجلس، گفت: ماده ۲۲۱ می گوید هیات رئیسه موظف است طرح استیضاح را بلافاصله به کمیسیون تخصصی ارجاع دهد در حالی که حدود چندین ماه است طرح استیضاح آقای زرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی طی ۴ استیضاحی که آخرین آن برای آقای توسلی نماینده کیودرآهنگ بود، باقی مانده؛ از این رو جا داشت با توجه به اینکه ۷۲ امضا برای طرح استیضاح ایشان از طرف بنده بود به کمیسیون فرهنگی ارجاع می دادید.

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس یازدهم ادامه داد: با توجه به استعلامی که از رئیس کمیسیون فرهنگی گرفته شد ایشان اعلام داشت که ارجاعی صورت نگرفته است باید مشخص شود که قضیه چیست که استیضاحی که روز گذشته آمده است و بلافاصله به کمیسیون تخصصی ارجاع داده می شود سپس آقای حاجی عضو هیات رئیسه مصاحبه می کند که سه شنبه در دستورکار قرار می گیرد.

ایشان افزود: استیضاح از وزیری که نسبت به عملکرد آن در عرصه میراث فرهنگی، اظهارنظرات شاذ و عدم پرداخت به

رحمانی در خصوص مشکلات حوزه انتخابیه خود ضمن تشکر از وزیر نیرو به ضرورت آبرسانی به بیش از ۱۴ شهر و صدها روستا اشاره کرد و افزود: استان قزوین به شدت با کمبود آب کشاورزی و شرب مواجه است. عملیات اجرایی سدهای حوزه انتخابیه از جمله سد بالاخانلو باید به فوریت انجام شود.

ایشان با اشاره به ضرورت تامین پزشک برای بیمارستان‌های تاکستان و بویین زهرا عنوان کرد: مصوبات و اعتبارات سفر مقام معظم رهبری و سفر رئیس جمهور باید دقیق و درست انجام شود. همچنین دولت و استاندار باید نسبت به منطقه ویژه اقتصادی شهرستان تاکستان قزوین که بیست سال از تصویب آن می گذرد فعال تر عمل کنند. از طرفی وزارت ارشاد و اوقاف مشکل کشاورزان استان قزوین را یکبار برای همیشه حل کنند. مجمع نمایندگان استان قزوین جلسه ای با آقای خاموشی رئیس سازمان اوقاف داشتند، از وی درخواست می‌کنیم مشکل کشاورزان را حل کرده و به داد آنها برسید.

نماینده مردم تاکستان در مجلس اظهار کرد: آینده نظام آینده روشنی است، ما امروز از کشورهای قدرتمند دنیا هستیم و به آینده امید داریم. مقام معظم رهبری نیز فرمودند که ما امیدوار به آینده هستیم، به لطف خدا و با نیروهای پرتوانی که در کشور هستند روز به روز در زمین‌های مختلف پیشرفت داشتیم و نواقص را هم باید بر طرف کنیم.

۶) اعلام وصول لایحه و طرح (یک عنوان طرح به صورت عادی اعلام وصول شد)

«طرح ساماندهی ماموریت دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی» به صورت عادی اعلام وصول شد.

۷) تذکرات آئین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون اساسی

سلمان اسحاقی نماینده قائانات و زیرکوه در اخطار قانون اساسی با استناد به اصل ۴۳ گفت: وقتی بودجه ۱۴۰۱ تصویب شد، مجلس نسبت به مهار تورم دغدغه داشت که اگر قرار است دولت ارز ۴۲۰۰ تومانی را مدیریت کند، قیمت‌ها نباید نسبت به شهریور سال گذشته افزایش داشته باشد و رئیس مجلس مکرر این تذکر را داد.

نماینده مردم قائانات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: همزمان، مجلس نسبت به افزایش قیمت ۲۵ قلم کالای اساسی مردم از جمله دارو و تجهیزات بیمارستانی دغدغه داشت که گفتیم تا زمانی که زیرساخت‌ها در این حوزه

ایشان با بیان اینکه کمترین نقش را به عنوان عضو هیأت رئیسه در اعلام وصول استیضاح وزرا داشته‌ام، گفت: آقای رئیس نیز می‌تواند این گفته من را تأیید کند.

دکتر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی نیز گفت: طبق آیین‌نامه اگر ۱۰ نفر از همکاران طرح استیضاح را امضا کنند، ما باید بلافاصله آن را به کمیسیون ارجاع دهیم و این حرف کاملاً درست است ولی به هر حال باید ثباتی هم در کار وجود داشته باشد.

رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: جلسه روز گذشته هیأت رئیسه نیز فقط متمرکز به همین موضوعات بود و ما توجه به این موضوع داریم که آیین‌نامه را رعایت کنیم.

کیومرث سرمدی واله نماینده اسدآباد در تذکر شفاهی در خصوص وضعیت بازنشستگان، گفت: مشکل بازنشستگان را یکبار برای همیشه درک کنید، آن‌ها درمان می‌خواهند و مخارجشان بالاتر از شاغلان ولی حقوق شان پایین تر است. چرا همیشه باید کار به فریاد برسد. قانون همسان سازی را بدون کم و کاست اجرایی کنید.

نماینده مردم اسدآباد در مجلس با بیان اینکه وزارت آموزش و پرورش باید قانون رتبه بندی را اجرایی کند، افزود: در خصوص معرفی وزیر آموزش و پرورش باید فردی معرفی شود که تجربه کامل در خصوص آموزش و پرورش داشته و از صف تا ستاد در آموزش و پرورش فعالیت کرده باشد.

ایشان ادامه داد: متأسفانه آئین‌نامه رتبه بندی معلمان به نحوی نوشته شد که قانون نادیده گرفته شد و ضرورت تجدیدنظر در خصوص این مهم وجود دارد.

سرمدی با اشاره به نامگذاری شعار سال عنوان کرد: با این روند افزایش قیمت‌ها از جمله افزایش ۴۰ درصدی قیمت خودرو افزایش قیمت خدمات دولتی نشان از این دارد که تحقق شعار سال در آینده با مشکلاتی مواجه خواهد شد لذا در پایان سال برای ارائه گزارش چه پاسخی به مردم و مقام معظم رهبری خواهیم داشت.

سرمدی تصریح کرد: تأکید رهبر انقلاب این بوده که مردم امسال باید در سفره خود آثار کاهش تورم را ببینند و این رسالت بزرگی است که ما باید به آن توجه داشته باشیم.

ایشان خطاب به سرپرست وزارت جهاد کشاورزی، گفت: طی ۲ ماه گذشته زنبورداران اسدآباد به دلایل نامعلوم دچار خسارات جدی شدند و تمام سرمایه آن‌ها نابود شد. تقاضا

حوزه وظیفه وزارتی اعتراض وجود دارد چرا نزدیک به ۵ و ۶ ماه است که به کمیسیون تخصصی ارجاع داده نشده است. چطور یک استیضاح ظرف ۲۴ ساعت با امضای کمتر به کمیسیون تخصصی ارجاع داده می‌شود ولی یک استیضاح دیگر با ۷۲ امضا چندین ماه است که به کمیسیون ارجاع داده نشده است.

نقدعلی بیان کرد: دلیل این برخورد دوگانه در بحث طرح استیضاح چیست و درخواست می‌شود که توجیه بفرمایید که قضیه چیست و چه اولویتی وجود دارد شاید بتوان گفت بنا به اولویت‌های اقتصادی این تصمیم گرفته شده است اما باید مشخص شود که رویه چگونه است؟

نماینده مردم خمینی شهر در مجلس خاطر نشان کرد: درخواست بنده بر این بود که طرح استیضاح آقای زرغامی به کمیسیون ارجاع داده شود و این تذکر جدی من به رئیس مجلس و اعضای هیأت رئیسه است که رویه را تغییر دهند.

حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده شاهین شهر و عضو هیأت رئیسه مجلس در تذکر ماده ۷۵ آیین‌نامه داخلی مجلس و در پاسخ به اظهارات نماینده مردم خمینی شهر گفت: انتظار نداشتیم که با زبان روزه حرف غیرواقع عنوان شود، جرم من این است که روز گذشته در جلسه کمیسیون صنایع شرکت کردم و وقتی تعداد امضاها به حد نصاب رسیده بود و وزیر نیز صحبت خود را انجام داد، در پاسخ به سوال خبرنگار عنوان کردم که استیضاح در این جلسه مطرح شده و گزارش آن ارائه می‌شود.

نماینده مردم شاهین شهر و میمه و برخوار در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: فقط بنده طرح استیضاح تدوین نکردم بلکه ۳ نفر از همکاران دیگر نیز طرح استیضاح داشتند و این طرح استیضاح نیز مربوط به دی ماه ۱۴۰۱ است و ادامه آن نیز در اسفندماه پیگیری شد. ارجاع استیضاح نیز به عهده بنده در هیأت رئیسه نیست بلکه به عهده آقای دهنوی است.

عضو هیأت رئیسه مجلس افزود: وقتی موضوع استیضاح نیز در جلسه هیأت رئیسه مطرح شد، مقرر شد با توجه به اولویتی که مباحث اقتصادی دارد، گزارش استیضاح ۳ وزیر اقتصادی به کمیسیون‌های تخصصی ارجاع شدند که وزیر جهاد در همان روز سه‌شنبه توسط دولت تعیین تکلیف شد و گزارش ۲ وزیر دیگر روز سه‌شنبه به کمیسیون ارجاع شد.

وحیدی وزیر کشور و سردار رادان فرمانده نیروی انتظامی در اهتمام جدی بر مطالبه خانواده معظم شهدا و متدینین و دغدغه مندان جامعه در برخورد جدی با مظاهر کشف حجاب در جامعه سیاستگزاری نموده و حمایت قاطع مجلس شورای اسلامی را از این اقدامات ارزشمند اعلام می نمایم.

نماینده مردم شهریار، قدس و ملارد در مجلس یازدهم ادامه داد: یک سال از سفر استانی رئیس جمهور به غرب استان تهران سپری شد، ضمن تشکر فراوان، عنایت دولت در تبدیل فرمانداری شهریار به فرمانداری ویژه و همچنین اهمیتی که برای تکمیل بیمارستان امام خمینی (ره) شهرستان شهریار وجود دارد، سایر مصوبات سفر به خصوص در شهرستان های قدس و ملارد هنوز اجرایی نشده است و افق روشنی نیز برای اجرایی شدن آنها وجود ندارد و حتی یک مصوبه نیز در این شهرستان ها به مرحله اجرایی نرسیده است؛ البته در شهرستان ملارد شرکت کاسپین بخشی از تسهیلات مصوب سفر را دریافت کرده است

ایشان افزود: البته از اجرای سایر مصوبات که مطالبه مردم است، خبری نیست، بخصوص در زمینه تکمیل شبکه فاضلاب در ملارد و احداث مدل دوم تصفیه خانه فاضلاب شهرستان قدس که مهمترین مطالبه مردمی است و همچنین نسبت به بازبینی حریم رودخانه کرج غربی در شهرستان قدس اقدام خاصی صورت نگرفته است، همچنین در خصوص بیمارستان امام خمینی (ره) شهریار نیز که ۳۴ سال از احداث این پروژه می گذرد، هنوز مسیر طولانی برای راه اندازی در پیش دارد.

اسماعیل کوثری نماینده تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در تذکر شفاهی خود ضمن تقدیر از ملت بزرگ ایران برای حضور در راهپیمایی روز قدس و تبریک عید سعید فطر گفت: از رئیس مجلس بابت پیشقدمی ایشان در بحث شفافیت آراء که زمینه شفافیت داوطلبانه نمایندگان را فراهم آورد، تشکر می کنم، پیشنهاد می شود که همان طور که حق مردم است از مشروح مذاکرات و آراء ما باخبر باشند، هیأت رئیسه مجلس نیز که با آراء نمایندگان انتخاب می شوند، نمایندگان نیز این حق را داشته باشند که بدانند در جلسات هیأت رئیسه چه می گذرد.

نماینده مردم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در مجلس ادامه داد: نمایندگان باید بدانند دستور جلسات هیأت رئیسه چیست و چه مذاکرات در آنجا انجام می شود و نهایتاً آراء اعضای هیأت رئیسه در جلسات چیست. شفافیت آراء

می شود در اسرع وقت نسبت به بررسی علل این مشکل و برآورد خسارت به این قشر مظلوم اقدام لازم انجام شود.

علی اصغر عنابستانی نماینده سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب و داورزن در تذکر شفاهی خود خطاب به رئیس جمهور گفت: خبرهای شنیده شده حاکی از طرح تشکیل استان جدید در اطراف تهران است، در حالی که باید این اقدام در شرایطی باشد که حقوق مردم غرب خراسان تضییع نشود چرا که هنوز ما پرجمعیت ترین استان علیرغم جداسازی خراسان ها از یکدیگر هستیم و هر شاخصه ای را در این زمینه داریم.

نماینده مردم سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب و داورزن در مجلس شورای اسلامی در ادامه در تذکری خطاب به وزیر ارتباطات که در مصاحبه های خود ۹۰ درصد مردم از ارتباطات برخوردارند، عنوان کرد: اما هنوز روستاهای ما اشکالات جدی در این حوزه داشته و از نعمت اینترنت محروم هستند. ایشان در تذکری خطاب به وزیر راه اذعان داشت: لازم است در بهسازی و اجرای پروژه های راه به خصوص کریدور شمال به جنوب و غرب به شرق علیرغم اختصاص بودجه ها، توجه ویژه شود که هنوز برای روکش ها تأخیر داریم و علیرغم دستور شما هنوز اقدام صورت نگرفته است.

عنابستانی اضافه کرد: فرودگاه سبزوار به دلیل عدم تکمیل تجهیزات، علیرغم قول های متعدد وزیر حدود ۴ ماه است که پرواز ندارد و باید در این خصوص اقدام شود. نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: سرپرست وزارت جهاد کار سنگینی را برعهده گرفته چرا که قیمت مرغ و تخم مرغ به ترتیب کیلویی ۹۰ تومان و شانهای ۱۲۰ تومان شده و بازار محصولات کشاورزی نیاز به کنترل دارد تا اوضاع بدتر نشود، همچنین قیمت خرید تضمینی گندم با هزینه های تمام شده تناسبی ندارد.

ایشان در ادامه از رئیس سازمان برنامه و بودجه خواستار تخصیص بودجه های مصوب سفر ریاست جمهوری شد که اگر اختصاص نیز یافته است، استاندار ضعیف خراسان آن را به درستی توزیع نکرده و سهم غرب استان را نمی دهد. عنابستانی در پایان از وزیر نیرو خواستار رسیدگی به وضعیت تنش آبی و بهسازی شبکه های فرسوده آبی شد.

حسین حق وردی نماینده شهریار، قدس و ملارد در تذکری شفاهی گفت: از اقدامات سنجیده و بسیار ارزشمند احمد

فرهنگیان پسندیده نیست البته جای تشکر دارد که رتبه‌بندی را بالاخره پس از سال‌ها اجرایی کردید.

مهدی طغیانی نماینده اصفهان در تذکر شفاهی خود با بیان اینکه وقتی هیات رئیسه به آیین نامه قسم می خورد، توقع به عمل کردن به آن را داریم، گفت: پرونده تحقیق و تفحص از راه آهن چند ماه در کمیسیون عمران مورد بررسی قرار گرفت و ۳ ماه است در هیات رئیسه است، اما گویی به درخواست نمایندگان به صورت سلیقه ای عمل می شود.

نماینده مردم اصفهان در مجلس یازدهم در ادامه تصریح کرد: سرمایه کشور در راه آهن در اختیار یک شرکت دولتی است و سیاست های اصل ۴۴ و آیین نامه ها در آن اجرا نشده و کاملاً زمین مانده است که در این خصوص چندین جلسه در کمیسیون عمران داشتیم، لذا اگر واقعاً مجلس پای حرف خود نایستد، وظیفه نظارتی نیز انجام نمی شود.

عبدالرضا مصری نایب رئیس مجلس در پاسخ به تذکر این نماینده گفت: اگر به معاونت نظارت مراجعه کنید، موضوعات به صورت لحظه ای در سامانه ثبت می شود. صرفاً تعداد نوبت ها زیاد است که اگر نوبت عصر نیز جلسه علنی داشته باشیم، می توانیم به موضوعات به صورت سریعتر رسیدگی کنیم.

علیرضا نظری نماینده خمین در تذکری شفاهی خطاب به وزرای صمت و جهاد کشاورزی، گفت: در کشور هم گرانی وجود دارد که کمر طبقات متوسط و پایین دست را شکسته و همچنین گرانی نیز باعث شده است که نارضایتی ایجاد شود.

نماینده مردم خمین در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: گرانی خارج از اراده دولت است، بالاخره عواملی تاثیرگذار هستند اما در موضوع گران فروشی نظارت دو وزارتخانه ضعیف می باشد و فشار بر روی طبقات متوسط و پایین دست ایجاد شده است که این انتظار می رود در خصوص گران فروشی وزارت صمت و جهاد کشاورزی جدیت بیشتری در موضوع نظارت داشته باشد.

ایشان در تذکری خطاب به وزیر نفت، افزود: قبوض گازی که در زمستان سال ۱۴۰۱ صادر شد، نجومی صادر شده و به رغم اینکه دستور صادر شد تا ۷۰ درصد تخفیف داده شود باز برای پرداخت آن مردم با مشکل مواجه هستند که انتظار می رود وزیر نفت دستور لازم را در این خصوص صادر فرماید.

نمایندگانی وقتی حاصل می شود که نهاد هیأت رئیسه نیز برای نمایندگان شفاف شود.

ایشان افزود: یقین دارم شخص آقای قالیباف یکی از شعارهای خود را شفافیت نامگذاری کرده قطعاً با این موضوع موافق هستند. در موارد مهمی همچون طرح حمایت از کاربران فضای مجازی یا تقدم یا تأخر دستور صحن ابهاماتی پیش می آید که با این تدبیر حل و فصل خواهد شد.

کوثری از وزیر کشور و سردار رادان بابت اقدامات مقابله با بی حجابی تشکر کرد و گفت: امیدواریم همه مسئولین در این حوزه اقدامات لازم را در چارچوب شرع و قانون انجام دهند.

محمدعلی محسنی بندپی نماینده نوشهر، چالوس و کلاردشت در تذکر شفاهی خود مسائل فرهنگی را از موضوعات مهم کشور دانست و گفت: اگرچه نهادهای متعددی مسئولیت این موضوع را برعهده دارند اما وزارت فرهنگ متولی اصلی آن است که فاقد برنامه منسجم و مدون بوده و طی ۲ سال گذشته نیز هیچ برنامه ای را برای غرب استان مازندران به عنوان گردشگر پذیرترین منطقه نداشته است از این رو لازم است وزیر از سفرهای تشریفاتی و برگزاری کنگره ها و همایش های متعدد دست برداشته و برای حوزه فرهنگ برنامه داشته باشد.

نماینده مردم نوشهر، چالوس و کلاردشت در مجلس در ادامه در تذکری خطاب به رئیس جمهور و تیم اقتصادی دولت، عنوان کرد: تا کی باید شاهد افسارگسیختگی قیمت کالاهای اساسی باشیم که حتی ارتباطی با ارز ندارند؛ افزایش فقر باعث افزایش آسیب های اجتماعی می شود لذا باید مسائل اقتصادی در اولویت دولت باشد.

سیدحمزه امینی نماینده هشترود و چاراویماق در تذکر شفاهی خود عنوان کرد: به استحضار دولت می رسانم خرید تضمینی گندم با قیمت کمتر از ۲۰ هزار تومان یعنی نابودی کشاورزان و گندمکاران زحمتکش. آقای رئیس جمهور لطفاً عنایت ویژه داشته باشید که با توجه به تورم اخیر قیمت تمام شده گندم برای کشاورزان حداقل ۱۸ هزار تومان است؛ امید بیافرینید در دل گندمکاران زحمتکش.

نماینده مردم هشترود و چاراویماق در مجلس خطاب به وزارت آموزش و پرورش نیز گفت: برای همیشه باید رفع ایراد رتبه بندی معلمان انجام شود تا دغدغه این زحمتکشان عرصه تعلیم و تربیت برطرف شود. این میزان نارضایتی در بین

جلالی تاکید کرد: آموزش و پرورش باید تکلیف نیروهای خرید خدمت، مهرآفرین، رتبه‌بندی‌ها، نهضتی‌ها، سرباز معلم‌ها را مشخص کرده و حق و حقوق و معوقات معلمان را پرداخت کند.

ایشان ادامه داد: فرودگاه رفسنجان ۶ ماه است که علیرغم تکمیل تجهیزات، پروازهایش تعطیل است و راه اندازی نمی‌شود.

نماینده رفسنجان ادامه داد: نهضت ملی مسکن در استان کرمان حال خوبی ندارد. بین آمارها و واقعیت‌ها در این بخش فاصله زیادی وجود دارد.

جلالی ادامه داد: باید برای حل مشکل اراضی مردم که به عنوان اراضی ملی ثبت شده، چاره‌ای اندیشیده شود، برخی از راههای روستایی شهرستان رفسنجان و انار بیش از ۴۰ سال است که بازسازی و نوسازی نشده است. همچنین باید برای نهاده‌های دامی و جوجه ریزی در رفسنجان و انار مسئولین جهاد کشاورزی برنامه‌ریزی کنند.

حسن همتی نماینده شاهین دژ و تکاب در تذکر شفاهی خود با انتقاد از اینکه افزایش قیمت‌ها هیچ تناسبی با افزایش ۲۰ درصدی حقوق و شعار سال ندارد، گفت: افزایش قیمت ۳۰ تا ۷۰ درصدی قیمت خودروهای داخلی توسط شورای رقابت با هیچ منطق و اصول فنی و اقتصادی مطابقتی ندارد، آیا رقابتی در خودروسازی کشور وجود دارد که در شورای رقابت لازم است وجود داشته باشد.

نماینده مردم شاهین دژ و تکاب در مجلس شورای اسلامی افزود: قیمت خودروهای میلیاردی در کشورهای همسایه حدود یک دهم قیمت خودروهای ما است؛ علت این اندازه ظلم و فشار به مردم در مورد خودرو چیست.

ایشان با انتقاد از اینکه افزایش ۷۰ درصدی گازبهای مصرفی در اواخر سال ۱۴۰۱ مردم را ناراحت و نگران کرده بود، گفت: در این رابطه نمایندگان مردم با وزیر مکاتبه کردند اما تاکنون هیچ اقدام عملی صورت نگرفته در حالی که بنا به ادعای دولتمردان تخفیف ۷۰ درصدی نیز اعمال شده، با این حساب اگر این تخفیف اعمال نمی‌شد مردم باید خانه‌های خود را می‌فروختند تا فیش گاز را پرداخت کنند؛ در این رابطه به وزیر نفت تذکر جدی داده می‌شود.

همتی یادآور شد: می‌طلبید کاهش ساعت کار دهیاران زحمتکش که هر بار به بهانه‌های مختلف افزایش می‌یابد مورد تجدیدنظر قرار گیرد و همچنین حقوق و مزایای کارکنان

محمد کعب عمیر نماینده شوش در تذکری خطاب به رئیس جمهور درباره امنیت غذایی کشور گفت: اولویت مجلس باید نظارت بر قیمت خرید تضمینی گندم باشد که برای آن باید هزینه‌های تولید و حاشیه‌های سود اقتصادی و همچنین مدیریت قیمت هزینه‌های جاری تولید گندم دیده شود که مانع از قاچاق آن شود.

نماینده مردم شوش در مجلس یازدهم در ادامه با تاکید بر اینکه قیمت خرید تعیین شده در شهریور ماه باید با توجه به نرخ ارز و قیمت جهانی گندم باشد، خطاب به رئیس جمهور عنوان کرد: از شورای قیمت گذاری انتظار داریم نرخ خرید تضمینی گندم براساس واقعیات فعلی اصلاح شود، در غیر این صورت شاهد واردات گندم خواهیم بود، لذا باید طبق شعار سال و حمایت از تولیدکنندگان این قیمت به ۲۵ هزار تومان برسد.

ایشان در ادامه خطاب به رئیس جمهور بیان داشت: مجلس با همکاری دولت در اقدامی انقلابی طرح رتبه بندی فرهنگیان را تصویب کرد تا معیشت آنها حل شود، اما عده ای از این قضیه محروم مانده اند، لذا باید دایره شمولیت این موضوع که با قید معلم در بخشی از این قانون محدود شده است، افزایش یافته و با حذف قید معلم، این موضوع با سایر فرهنگیان در دسته های اداری، مالی، خدماتی و... نیز تسری یابد.

کعب عمیر در پایان خاطرنشان کرد: به دلیل خشکسالی و خسارات ناشی از آن، دستور پرداخت معوض کشت از سوی رئیس جمهور داده شد، اما هنوز پرداخت نشده که باید نسبت به آن اقدام شود.

حجت‌الاسلام حسین جلالی نماینده رفسنجان و انار طی تذکری شفاهی در جلسه علنی امروز دوشنبه (۲۸ فروردین ماه) مجلس گفت: خط ریلی راه آهن، کرمان، رفسنجان، انار علیرغم اینکه مصوبه دولت در سفر استانی را داشته اما هیچ اقدام عملی در راستای آن صورت نمی‌گیرد.

ایشان افزود: رفسنجان و انار دچار تنش آبی شدید هستند و در حال حاضر ما نزدیک به فصل تابستان هستیم. در خصوص اتصال به آب خلیج فارس چرا لوله گذاری که ۱۶ کیلومتر است انجام نمی‌شود.

جلالی تاکید کرد: طرح ساماندهی اتباع و افراد فاقد شناسنامه که در رفسنجان بیش از ۷۰ هزار نفر هستند متوقف شده است؟ ایجاد شهرک مهاجرین برای اتباع ضرورت دارد.

آرش زره تن لهورنی نماینده اورامانات در تذکر شفاهی خود گفت: از دولت و ستاد کل نیروهای مسلح که بعد از برگزاری جلسات متعدد کارشناسی نسبت به برقراری حق مناطق جنگی برای کارکنان شهرستان های جانورود و روانسر در کنار کارکنان شهرستان های پاوه و ثلاث باباجانی اقدام کردند، سپاسگزاریم، اما یکی از خواسته های جدی ما نمایندگان تسری این حق مناطق جنگی به همه بازنشستگان مناطق مشمول است که توقع داریم مدنظر دستگاه های مرتبط باشد. نماینده مردم اورامانات در مجلس یازدهم درخصوص برقراری خاص کارکنان وزارت کشور با ضریب ۱,۵ برابری ادامه داد: شورای حقوق و دستمزد این اختیار قانونی را دارد که از مجموعه دولت و همه دستگاه ها می خواهیم در اسرع وقت نسبت به تصویب و ابلاغ آن اقدام کنند، در حالی که کارکنان وزارت کشور ماموریت های خطیر و بسیار مهمی برعهده دارند.

محمد علی پور نماینده ماکو و چاپپاره در تذکری به وزیر راه و شهرسازی، گفت: جناب آقای بذریپاش شما از روزی که از مجلس رأی اعتماد گرفتید رفتید و پشت سرتان را نگاه نکردید. بنده چندین مرتبه است که از طریق معاونت پارلمانی شما، هم به عنوان مجمع نمایندگان استان و هم به صورت انفرادی تقاضای ملاقات با شما را داشتم ولی تاکنون خبری نشده است.

ایشان افزود: آقای وزیر راه، معاون پارلمانی شما کمترین حضور را در مجلس دارد. علیرغم تعریف یک ردیف ملی، چرا عملیات بزرگراه گیت مناطق آزاد تا سه راه غنی اجرایی نمی شود.

علی پور ادامه داد: ۲ سال است که پل ارتباطی در مسیر چالدران و چاپپاره توسط سیل تخریب شده است ولی همچنان بازسازی نشده است، شما چه جوابی برای مردم چالدران دارید؟

علی پور ادامه داد: در این راستا چندین تصادف منجر به فوت در حوالی منطقه مذکور شده است.

سیدمحمد پاک مهر نماینده بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم، گرمه، راز و جرگلان در تذکر شفاهی خود خطاب به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: دریافتی حق بیمه پروانه ساختمانی توسط سازمان تأمین اجتماعی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ برای ۲۰۰ مترمربع بنا از ۹۰۰ هزار تومان به ۴۴ میلیون تومان رسیده است، این افزایش ۴۰

وزارت کشور هم در حد وظایف و مأموریت های خطیر آنان نیست و می طلبد دولت به این موضوع توجه کند؛ اجرای کامل همسان سازی حقوق مطالبه جدی بازنشستگان است، بازنشستگان در کجای معادلات اقتصادی و معیشتی قرار دارند، چرا مورد بی مهری قرار می گیرند.

حسین رئیسی نماینده جاسک و میناب طی تذکری شفاهی در جلسه علنی امروز گفت: بنده بارها به وزیر بهداشت و درمان در خصوص کمبود دارو و پزشک در شرق هرمزگان تذکر داده ام اما متأسفانه نتیجه ای حاصل نشد و همچنان مردم شریف منطقه در این بخش گلایه شدید دارند، از ریاست محترم جمهور درخواست داریم دستور اکید بفرمایند تا مشکل مردم در این زمینه برطرف شود.

ایشان با اشاره به مسئله عدم کیفیت آب شرب مردم شریف بخش بنزر، شهرستان میناب گفت: سالهاست مردم شریف بنزر از عدم کیفیت آب گلایه دارند از وزیر محترم نیرو می خواهم دستور بفرمایند تا این موضوع مرتفع شود.

رئییسی تأکید کرد: نیروهای حق التدریس و خرید خدمات در شرق هرمزگان بلاتکلیف هستند، سالها این عزیزان زحمت کشیدند و انتظار دارند مورد توجه قرار گیرند.

عبدالحسین روح الامینی نجف آبادی نماینده تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در تذکر شفاهی خود خطاب به رئیس جمهور و رئیس بانک مرکزی گفت: چطور می شود در صورتی که گشایش اعتباری برای تجهیزات و خطوط اعتباری با اختصاص ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بسته شده و بخشی از پول آن پرداخت شده، ظرف یک شب لغو شود و گروه ارزی تولیدکنندگان تجهیزات دارو و آب شیرین کن ها تغییر کند.

نماینده مردم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: وقتی به وزارت صمت این مسئله را عنوان می کنیم، عنوان می کنند که بانک مرکزی مسئول است، آیا بانک مرکزی می تواند قراردادهایی را که از قبل داشته را تغییر دهد.

ایشان همچنین در خصوص تجهیزات دارو و ملزومات پزشکی نیز گفت: اگر امور این قلم اجناس به موقع انجام نشود و ذخیره آنها را در موعد خود انجام ندهیم در آینده به مشکل خواهیم خورد.

ایشان ادامه داد: خشکسالی در استان گلستان مشکلات جدی را برای کشاورزی و تامین آب شرب ایجاد کرده و در این رابطه جزو استان های محروم کشور هستیم و می طلبد به قیمت گذاری گندم توجه شود تا کشاورزان راغب شوند گندم خودشان را با رغبت تحویل دولت دهند.

۸) اعلام ختم جلسه: جلسه آینده ساعت ۴:۴۵: ۸ صبح روز سه شنبه ۱۴۰۲/۰۱/۲۹

برابری با کدام معیار همخوانی دارد؛ مردم به شدت معترض هستند و این کار نارضایتی سازندگان مسکن در شهر و روستا را به دنبال دارد و نه تنها باعث رشد تولید مسکن نمی شود بلکه مهار و رکود آن و افزایش قیمت مسکن را در پی دارد. نماینده مردم بجنورد، مانه، سملقان، جاجرم، گرمه، راز و جرگلان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: متأسفانه خانه دار شدن برای افراد کم بضاعت به رویا تبدیل شده است.

حسن محمدیاری نماینده رضوانشهر، ماسال طی تذکر شفاهی خود به وزیر نیرو گفت: لازم است وزیر نیرو به وعده خود در راستای تکمیل سد شفارود عمل کند. محمدیاری با اشاره به تذکر به وزیر صنعت گفت: باید تعریف سازوکارهای عملی برای برون رفت از وضعیت فعلی و قیمت های نجومی خودرو که صدای مردم را درآورده، مدنظر قرار گیرد.

محمدیاری بیان کرد: لازم است متولیان کار شرایط رقابت خودرو های داخلی و خارجی را فراهم کنند و واردات خودروهای مستعمل و نیز در دستور کار قرار گیرد. ایشان در تذکر دیگری به وزیر ورزش بیان کرد: ناداوری ها در مسابقات فوتبال باعث خشم جوانان شده است لذا لازم است نظارت بیشتری در جهت اعمال نفوذهای صورت گیرد.

نماینده رضوانشهر و ماسال ادامه داد: از سرپرست وزارت جهاد کشاورزی می خواهیم که در خصوص خرید تضمینی محصولات برنج از کشاورزان اقدامات لازم را مدنظر قرار دهد، متأسفانه محصولات سال قبل کماکان بلا تکلیف مانده است و انشالله ساز و کارهایی در این خصوص تعریف شود.

محمدیاری در تذکری به وزیر راه و شهرسازی گفت: عدم تکمیل و ساخت پل اسالم موجب بدبینی و شکایت اهل تسنن و تشیع منطقه شده است، خدای ناکرده نباید این ذهنیت غلط حاکم شود که شهروندان منطقه دست دوم هستند. همچنین پروژه ملی کمربندی تالش مغفول مانده است و لازم است وزیر به شهرستان تالش سفر کرده و مشکلات را برطرف کند.

رمضانعلی سنگدوینی نماینده گرگان و آق قلا در تذکری خطاب به رئیس جمهور، گفت: موضوع مدیریت های ناکارآمد در استان گلستان را به صورت حضوری به شما و معاون اول اطلاع دادم و حتی وزارتخانه های مربوطه در بررسی ها هم به این نتیجه رسیدند؛ شما قول دادید مدیران ناکارآمد را برکنار کنید، ضروری است به این موضوع توجه شود.